ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения

Киквидзенской районной Думы Волгоградской области

«Об итогах исполнения  бюджета Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области за 2023 год»

25 апреля  2024 года                                                                ст. Преображенская

Публичные слушания проводились в соответствии с постановлением

администрации Киквидзенского муниципального района  Волгоградской

области от 01.04.2024 г. №162 (опубликовано в газете «Нива» №40  от

04.04.2024  г.  одновременно с проектом решения Киквидзенской районной

Думы Волгоградской области «Об итогах исполнения бюджета

Киквидзенского муниципального района Волгоградской области за 2023

год»).

Место проведения - зал заседаний администрации Киквидзенского

муниципального района по адресу: ст.Преображенская, ул. Мира,55, кабинет

№15.

Время проведения – 14 часов по московскому времени  25 апреля  2024

года.

К установленному сроку в администрацию Киквидзенского

муниципального района предложений и замечаний по проекту решения

Киквидзенской районной Думы Волгоградской области «Об итогах

исполнения бюджета Киквидзенского муниципального района

Волгоградской области за 2023 год» не поступило.

Председатель публичных слушаний С.Н. Савин – Глава Киквидзенского

муниципального района

Секретарь публичных слушаний Е.В. Иванова – консультант

организационного отдела

администрации Киквидзенского

муниципального района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Заместители главы   Киквидзенского

муниципального района

                Виноградова Н.Н.

                Скороходов Ю.А.

Управляющий делами

администрации Киквидзенского

муниципального района

                А.И. Рыбицков

руководители  и сотрудники структурных подразделений администрации

Киквидзенского муниципального района, депутаты районной Думы.

Всего присутствовало   24 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение проекта решения Киквидзенской районной Думы

Волгоградской области «Об итогах исполнения бюджета Киквидзенского

муниципального района Волгоградской области за 2023 год»

 Слушали:

1.  Об итогах исполнения бюджета Киквидзенского муниципального

района Волгоградской области за 2023 год

Докладчик:

Бондаренко Г.А. – начальник финансового отдела администрации

Киквидзенского муниципального района.

Она доложила об итогах исполнения бюджета за 2023 год, ознакомила

присутствующих с основными достигнутыми параметрами по доходам и

расходам районного бюджета и консолидированного бюджета

Киквидзенского муниципального района, о проблемах и трудностях, которые

возникали в ходе исполнения бюджета 2023 года (доклад прилагается).

Выступили:

Н.Н. Виноградова  – заместитель главы   Киквидзенского муниципального

района.

Ю.А. Скороходов – заместитель Главы Киквидзенского муниципального

района

И.А. Апурина   – начальник  отдела по управлению муниципальным

имуществом администрации Киквидзенского муниципального района

Заключительное слово    главы  Киквидзенского муниципального района

С.Н. Савина

Итоги обсуждения:

При рассмотрении и утверждении отчета об исполнении бюджета

Киквидзенского муниципального района за 2023 год   учесть, что годовая

отчетность об исполнении  консолидированного бюджета района

представлена в Комитет финансов Волгоградской области в полном объеме  в

установленные сроки. В отчетности соблюдены контрольные соотношения,

установленные приказом Министерства финансов Российской Федерации от

28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и

представления годовой, квартальной и  месячной отчетности об исполнении

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», а также

инструкцией  о порядке составления, представления годовой, квартальной

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и

автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства Российской

Федерации от 25.03.2011 № 33н .

 Контрольно-счетной палатой Киквидзенского муниципального района

и Комитетом финансов Волгоградской  области проводится внешняя

проверка исполнения бюджета за 2023 год.

РЕШИЛИ:

1. Считать публичные слушания по проекту решения Киквидзенской

районной Думы Волгоградской области «Об итогах исполнения

бюджета Киквидзенского муниципального района Волгоградской

области за 2023 год» состоявшимися.

2. Информацию об итогах исполнения бюджета Киквидзенского

муниципального района за 2023 год принять к сведению, считать

целесообразным при   исполнении бюджета на 2024-2026 годы учесть

замечания и рекомендации Контрольно-счетной палаты

Киквидзенского муниципального района, Комитета финансов

Волгоградской области.

Председатель Публичных слушаний -

Глава  Киквидзенского

муниципального района

Волгоградской области                                                               С.Н. Савин

Секретарь                                                                                      Е.В. Иванова

  ОБ ИТОГАХ  ИСПОЛНЕНИЯ БЮДЖЕТА КИКВИДЗЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2023 ГОД

В 2023 году бюджетная и налоговая политика Киквидзенского

муниципального района  сохранила преемственность бюджетной политики

предыдущего периода и была ориентирована, прежде всего,  на обеспечение

сбалансированности и долгосрочной устойчивости бюджетной системы

Киквидзенского муниципального района, осуществление мероприятий по

экономически обоснованному прогнозированию доходов бюджета,

приоритетное финансирование социальных обязательств, выполнение

мероприятий, зафиксированных в соглашениях с органами исполнительной

власти Волгоградской области, муниципальных программах, поддержание

уровня муниципального долга на безопасном уровне, предупреждение и

профилактика нарушений бюджетного законодательства и законодательства

о контрактной системе в сфере закупок.

Исполнение бюджета в прошлом году проходило в сложных условиях

внешнеэкономических и политических санкций, однако,  высокий уровень

взаимодействия всех структур, четко выверенные совместные решения

позволили   сохранить устойчивость бюджетной системы. Несмотря на

сложности, 2023 финансовый год Киквидзенский муниципальный район

завершил с положительными результатами: доходы районного  и

консолидированного бюджета выросли по сравнению с 2022 годом, все

обязательства выполнены в полном объеме, намеченные планы реализованы.

 Несмотря на существование проблем, сдерживающих социально-

экономическое развитие муниципального образования, реализация

мероприятий, намеченных в основных направлениях налоговой и бюджетной

политики Киквидзенского муниципального района Волгоградской области за

предыдущие годы,  позволила мобилизовать в консолидированный бюджет

в 2023 году доходов в сумме 547,0 млн. руб. (в 2022 г- 495,6   млн. руб.), в

том числе налоговых и неналоговых доходов – 263,4 млн. руб. (в 2022 г -

241,9    млн. руб.), безвозмездных поступлений –  283,6 млн. руб.(в 2022 г -

253,7 млн. руб.).

Доходы районного бюджета за 2023 год исполнены в сумме

462,8 млн. руб. (в 2022 г – 387,8 млн. руб.).  По сравнению с уровнем 2022

 года поступления возросли на 75,0 млн. рублей или на 19,3%. Рост общего

объема доходов связан с увеличением объема налоговых и неналоговых

доходов и безвозмездных поступлений.

Налоговые и неналоговые доходы районного бюджета за 2023 год

исполнены в сумме 168,9 млн. руб., что больше уровня 2022 года на 15,2 млн.

рублей  (в 2022 г поступление налоговых и неналоговых доходов составило

153,7 млн. руб.).Это 100,1% к уточненным годовым назначениям.

Бюджетообразующий налог – НДФЛ – поступил в целом по району в

сумме  133,4 млн. руб., что составляет 50,6% по удельному весу в общей

сумме налоговых и неналоговых доходов, это  на 11,6 млн. руб. больше, чем

в 2022 году даже с учетом снижения норматива зачисления налога в

муниципальный бюджет. Уточненные годовые плановые назначения

исполнены на 100%.

Безвозмездные поступления  в консолидированный  бюджет района

составили 283,6  млн. руб., это на 29,9    млн. руб. превышает фактический

уровень 2022 года. План выполнен на 97,7%. Недополучено из других

уровней бюджетов 6,6 млн. руб.

За   2023 год  в районный бюджет поступило 294,0    млн.  рублей

безвозмездных поступлений или 97,6% к годовым бюджетным назначениям.

Из областного бюджета   получено:

 -  дотации на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

поселений и обеспечение сбалансированности бюджетов в сумме 25,6  млн.

руб., 100% к плану;

- субсидий на сумму 77,8 млн. руб.,    98,1 % к плану.

- субвенций на переданные полномочия   164,6  млн. руб.  или 97,1%

годовых бюджетных назначений,   из них 163,1 млн. руб. – в районный

бюджет   и  1,5 млн. руб. – в бюджеты поселений.

- иных межбюджетных трансфертов  в сумме 16,5 млн. руб. или 99,4%

к плану.

Из бюджетов сельских поселений получено межбюджетных трансфертов

на выполнение переданных полномочий по соглашениям (с учетом возврата

неиспользованных остатков) в сумме 38,6  млн. рублей, в том числе:

- на организацию библиотечного обслуживания населения поселений – 4,7

млн. рублей;

- на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей

поселения услугами организаций культуры – 22,3 млн. рублей;

-   по организации формирования и исполнения бюджетов поселений  -

71,0 тыс. рублей;

- по осуществлению внешнего финансового контроля – 463,5 тыс. рублей;

- по реализации муниципальной программы «Молодой семье – доступное

жилье»  – 422,0 тыс. рублей;

- на осуществление отдельных полномочий в сфере дорожной

деятельности  (приобретение специальной дорожной техники и организация

освещения улично-дорожной сети)– 10,6 млн. рублей.

       Безвозмездные поступления от негосударственных организаций

физических лиц – 930,1 тыс. рублей.

       Недополучено из областного бюджета средств на сумму  6,5 млн. рублей,

в том числе по:

- субсидиям    - 1,6 млн.. рублей;

- субвенциям  – 4,9 млн. рублей.

    Из районного бюджета  в 2023 году произведены возвраты остатков

субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое

назначение, прошлых лет в сумме 1,5 млн. рублей.

 Расходы консолидированного бюджета составили 533,4 млн. руб., или

93,7% к годовым бюджетным назначениям и 106.6% к уровню 2022 года (в

2022 г -500.6  млн. руб.)

Расходы районного  бюджета – 457.4 млн. руб., или 95,7% к годовым

бюджетным назначениям  и 116.8% к уровню 2022 года (в 2022 г - 391,5

млн. руб.).

 Наибольший удельный вес в общей структуре расходов

консолидированного бюджета района занимают расходы на образование –

49,1%, общегосударственные расходы – 19.2%, культура – 10.0%,  ЖКХ –

8.2%,  национальная экономика – 8.1%, социальная политика – 4.0%. Всего

на  отрасли социально-культурной сферы направлено в 2023 году 340.2 млн.

руб. или 64% бюджетных средств, что демонстрирует социальную

направленность бюджета Киквидзенского муниципального района.

По районному бюджету пропорции сложились следующим образом:

Общегосударственные расходы – 13.6%  удельного веса в общей сумме

расходов;

Образование –  57,1%;

Культура – 10.3 %;

Экономика – 3.1%;

ЖКХ-  4.0 %;

Социальная политика –4.7%;

В 2023 году бюджетные кредиты и муниципальные гарантии из

бюджета Киквидзенского муниципального района не предоставлялись. В

бюджет района кредиты не привлекались.

Из резервного фонда расходы в 2023 году не производились.

      Финансовым результатом  исполнения консолидированного

бюджета   стал  профицит   в сумме 13,6 млн. руб., в том числе по районному

бюджету – 5,4   млн. руб., по бюджетам поселений – 8,2 млн.руб.

Муниципальный долг на начало и  конец 2023 года был равен нулю.

Итогом безусловного  исполнения расходных обязательств явилось

отсутствие  и в  районном, и в консолидированном  бюджете просроченной

кредиторской задолженности по собственным расходным полномочиям.

Начальник финансового отдела

Администрации Киквидзенского

муниципального района

Волгоградской области                                                                 Г.А.Бондаренко